
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 291 

 
L'anno 2018, addì 5 del mese di novembre, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. 
Antonio Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   SOSTITUZIONE E RIPRISTINO VETRATA PIANI PRIMO, SECONDO E TERZO 
DELLA SEDE CAMERALE DI FORLI’ - DEFINIZIONE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 Richiamata la determinazione Presidenziale n. 1 del 19.12.2016 con la quale si prende atto che il 
Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale fino al 31 maggio 2021;  

 Richiamate le delibere di Giunta n. 154 e n. 155 del 14.12.2017 con cui sono stati approvati, 
rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 2018;  

 Richiamata le proprie precedenti determinazioni n. 41 del 31 gennaio 2018, con la quale il 
Segretario Generale ha preso in carico la responsabilità delle funzioni dell’Area 1 e degli uffici di 
Staff, di cui all’allegato A della deliberazione della Giunta camerale n. 154 del 14.12.2017 sopra 
citata e n. 46 del 05/02/2018 con la quale è stato assegnato al Segretario Generale/Dirigente di 
Area 1 il budget direzionale per l'annualità di riferimento;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

 Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Decreto  Legge n. 52 del 7 maggio 2012 
convertito con modificazioni  nella  legge 6 luglio 2012 n. 94, le altre amministrazioni pubbliche di  
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa;  

 Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 Visto, inoltre, l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato di lavori, servizi e forniture al di sotto dell’importo di € 40.000,00;  

 Richiamato il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, contenente il “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e, in particolare, l’art. 47 che 
dispone che la scelta della forma di contrattazione è di competenza del dirigente dell’area 
economico-finanziaria, sentito il dirigente responsabile della spesa;  



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 Dato atto che si rende necessario provvedere alla sostituzione della vetrata rotta in prossimità 
delle scale dell’immobile (lato Corso Repubblica) in corrispondenza del primo, secondo e terzo 
piano della sede camerale di Forlì;  

 Considerato, pertanto, di dover procedere all’affidamento di un intervento che consta nella 
sostituzione della vetrata rotta con la vetrata nuova e relativi smontaggio e montaggio, 
realizzazione parete in cartongesso e collegamento alla struttura esistente, lavori da 
ricomprendere nella categoria “LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE OS6 - 
Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” per un importo stimato di € 
28.000,00 oltre Iva e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

 Atteso che per il lavoro di manutenzione in oggetto, pur non richiedendo una progettazione 
preliminare ed esecutiva, si ritiene opportuna la presenza di un responsabile della direzione, del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e del collaudo dei lavori;  

 Considerato che il RUP, per gli appalti di lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e 
all’architettura, ai sensi dell’art. 31 comma del D. Lgs. 50/2016, debba essere un tecnico;  

 Tenuto conto che nessuno dei dipendenti dell’ente ha le competenze tecniche richieste per 
essere nominato RUP e che quindi non è presente tra il personale interno la figura professionale 
necessaria (trattasi di personale amministrativo come può essere verificato dalla documentazione 
agli atti dell’Ufficio Gestione Risorse Umane dell’ente);  

 Considerato, quindi, che, come previsto dalle Linee Guida n. 3 di Anac al punto 4.2, le 
competenze possono essere attribuite al responsabile del servizio al quale attiene l’opera da 
realizzare, ai sensi dell’art. 31 comma 10 del codice, nella persona del Dirigente di area Dott. 
Antonio Nannini, valutando di non procedere alla costituzione di una struttura di supporto ex art. 
31 comma 11, trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro per il quale non 
sono necessarie la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva;  

 Ritenuto opportuno, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dell’intervento in oggetto, 
procedere alla nomina del Direttore dei Lavori (controllo tecnico, contabile amministrativo) ai 
sensi art. 101 comma 2 e che il medesimo può assumere, ai sensi dell’art. 101 comma 3 lettera 
d), le funzioni di Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori (funzioni ai sensi dell’art. 
92 comma 1 del D. Lgs. 81/2008);  

 Richiamate le Linee Guida n. 1 di Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

 Tenuto conto che nessuno dei dipendenti dell’ente ha le competenze tecniche richieste per 
essere nominato Direttore dei Lavori e che quindi non è presente tra il personale interno la figura 
professionale necessaria (trattasi di personale amministrativo come può essere verificato dalla 
documentazione agli atti dell’Ufficio Gestione Risorse Umane dell’ente);  

 Tenuto conto che il servizio di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione 
dei lavori afferisce ai “Servizi architettura, di ingegneria, di costruzione e di consulenza tecnica 
affini” - cpv 74200000-1, categoria che non è presente né sul mercato elettronico di Consip né sul 
mercato elettronico di Intercent-er, centrale di committenza regionale e considerato, pertanto, di 
procedere all’affidamento diretto, nel limite massimo di € 4.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali 
(stima effettuata in base al calcolo del compenso ai professionisti tecnici ex D.M. 17 giugno 
2016), al di fuori del mercato elettronico, previa richiesta di tre preventivi, con aggiudicazione in 
base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016;  



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 Preso atto delle indicazioni ricevute dall’allora RSPP dell’ente, Dott. Ing. Alice Missaglia 
(affissione mappe evacuazione, cartelli, ecc.) alle quali il professionista incaricato dovrà attenersi 
nella redazione del piano di sicurezza in fase di esecuzione;  

 Dato atto che la richiesta di preventivi è stata rivolta a professionisti iscritti all’Albo dei Geometri 
della Provincia di Forlì-Cesena;  

 Visti i preventivi pervenuti da:  
a) Geom. Luca Ballani di Bertinoro (FC) in data 22.10.2018 (acquisito agli atti dell’ente con prot.        
n. 26972 del 29.10.2018) per l’importo di euro 4.200,00 oltre IVA e Cassa di Previdenza,  
b) Geom. Mauro Casadei di Forlimpopoli (FC) in data 2.10.2018 (acquisito agli atti dell’ente con 
prot. n. 26973 del 29.10.2018) per l’importo di euro 3.500,00 oltre IVA e Cassa di Previdenza,  
c) Geom. Alessandro Rossi di Forlì in data 15.10.2018 (acquisito agli atti dell’ente con prot. n. 
26974 del 29.10.2018) per l’importo di euro 4.400,00 oltre IVA e Cassa di Previdenza;  

 Atteso che la categoria “LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE OS6 - Finiture 
di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” è presente sul mercato elettronico 
di Consip;  

 Ritenuto quindi opportuno procedere con una richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 sul mercato elettronico di Consip, da aggiudicare sulla  
base del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’importo 
massimo di euro 28.000,00 esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, rivolta a n. 3 
imprese iscritte alla suddetta categoria quali:  
a) Crociani Costruzioni Due Snc - Via Vanzetti 15 - 47122 Forlì, c.f.  03805760406,  
b) Ceir Società Consortile Cooperativa, Via G. di Vittorio, 64, Zona Artigianale Bassette - 48123 
Ravenna, c.f. 00085050391,  
c) Antonelli Edilizia S.r.l., Via Marconi, 770, 47034 Forlimpopoli (FC), c.f. 03786060404;  

 Valutati gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.500,00 oltre IVA (importo 
stimato);  

 Ritenuta necessaria la prestazione di una cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del codice, e 
pertanto pari ala 10% dell’importo dell’affidamento (salvo le riduzioni ivi previste) e la stipula di 
una polizza di assicurazione con massimale almeno pari a 500.000 euro, come previsto dall’art. 
103 comma 7, che decorra dalla data di consegna dei lavori;  

 Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) non si deve rispettare il termine di 35 
giorni dello stand still per la stipula del contratto per tutti le procedure di affidamento sopra 
indicate;  

 Visto l’art. dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) secondo il 
quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti;  

 Richiamata la propria precedente determinazione n. 63 del 2.03.2018 (determina a contrarre) 
nella quale erano previsti gli affidamenti oggetto del presente provvedimento;  

 Tutto quanto premesso;  

D E T E R M I N A 

1) di affidare il servizio di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei 
lavori, che afferisce ai “Servizi architettura, di ingegneria, di costruzione e di consulenza tecnica 
affini” - cpv 74200000-1”  (categoria che non è presente né sul mercato elettronico di Consip né sul 
mercato elettronico di Intercent-er, centrale di committenza regionale) tramite affidamento diretto al 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

di fuori del mercato elettronico, al Geom. Mauro Casadei sulla base del prezzo più basso offerto, per 
l’importo di € 3.500,00 oltre Iva e oneri previdenziali; 
2) di affidare il lavoro di sostituzione e ripristino della vetrata rotta presso il primo, secondo e terzo 
piano dell’immobile di Corso della Repubblica n. 5 - Forlì, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 
comma 2 lettera a) tramite pubblicazione di una RDO sul mercato elettronico di Consip rivolta a n. 3 
imprese iscritte nella categoria “LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE OS6 - 
Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” per un importo stimato di € 
28.000 oltre Iva e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quali: 
a) Crociani Costruzioni Due Snc - Via Vanzetti 15 - 47122 Forlì, c.f.  03805760406, 
b) Ceir Società Consortile Cooperativa, Via G. di Vittorio, 64, Zona Artigianale Bassette - 48123 
Ravenna, c.f. 00085050391, 
c) Antonelli Edilizia S.r.l., Via Marconi, 770, 47034 Forlimpopoli (FC), c.f. 03786060404; 
3) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 
4) di assumere direttamente la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, con il supporto, per ciò che concerne la Direzione Lavori e il Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, del professionista individuato a seguito della procedura di affidamento (Geom. 
Mauro Casadei);  
5) di individuare quale Direttore del’esecuzione ai sensi dell’art. del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la 
Dott.ssa Laura Lazzari;  

6) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP), della dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile P.O. Servizi Amministrativo-contabili, o della 
Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore, funzionari in possesso delle competenze tecniche e degli 
accreditamenti necessari ad operare nei confronti della stessa Autorità; 
7) di dare atto che le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria agli affidamenti 
descritti in premessa sono stanziate nel bilancio preventivo 2018, budget del dirigente di area 1 e 
che le relative prenotazioni di budget saranno effettuate sulla base degli ordinativi di Provveditorato 
al termine delle procedure sopra descritte; 
8) di dare atto altresì che per ulteriori e sopravvenute esigenze si provvederà con successivi 
appositi atti amministravi. 
 
 
 
Risorse e patrimonio - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




